LEI PAULO GUSTAVO

ATA DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO NO MUNICIPIO DE

SALGADINHO – PARAÍBA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO - PB, através da Comissão

de Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída

pela Portaria Nº 037/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 14 de

agosto de 2023, de acordo com as disposições contidas nos Editais Nº 001/2023,

002/2023 e 003/2023, em conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 de

julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto

Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o  a Homologação dos

Resultados com redistribuição de vagas e retribuição de valores conforme o

Edital 001/2023 , Artigo 11 e inciso 11.14 que diz: Não havendo número

suficiente de vencedores no quantitativo previsto em qualquer uma das

categorias, seja por critérios técnicos ou por demanda de inscrições, a sobra dos

recursos poderá ser remanejada para outra(s) categoria(s) deste edital,

aumentando o seu número de vagas ou até mesmo recalculando os valores para

possíveis acréscimo, conforme o caso.

Justificativas:

Edital 001/2023 - Nesse edital foi disponibilizado 17 (dezessete) vagas para

Vídeo Biografias de Artistas totalizando o Valor de R$ 17.000,00, no entendo

foram inscritos apenas 11 (onze) proponentes totalizando o valor de R$

11.000,00. Ficando um saldo de R$ 6.000,00 nessa categoria esse valor foi

remanejado para redistribuição aumentando R$ 500,00 reais para cada

propendente ficando o valor para cada de R$ 1.500,00 cada, no valor total R$

16.500,.00 Restando ainda o valor de R$ 500,00 de saldo que foi remanejado

para complementação do valor da categoria de curta metragem/documentário

que passar a ter o valor total de R$ 8.244,95.

Edital 002/2023 – Nesse edital após o resultado das inscrições houve um saldo

de R$ 5.300,00 e a Comissão resolveu redistribuir para os inscritos da seguinte

forma mais uma vaga para a categoria oficinas que eram 02 e passou a ser 03 no

valor de R$ 1.00,00 cada, cantor solo passou a ter o valor de R$ 1,000,00, Banda

de forró passou a ter o valor de R$ 3.000,00, Poetas passou a ter o valor de R$

1.000,00 cada, Coreografo passou a ter o valor de R$ 1.000,00 e a Mostra de

Cultura Popular / Festival de Artes passou a ter o valor de R$ 7.186,86

Salgadinho - PB, 12 de setembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Rafael Junior da Silva

Denilza Josefa de Oliveira Soares

Héber Tiburtino Leite

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

Nº PROPONENTE PROPOSTA CPF/CNPJ CATEGORIA VALOR R$

01 ANA CAROLINA

MARTINS DA

SILVA

TRILHO DE

MESA EM

CROCHÊ

702.652.104-70 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

02 MARIA DO

SOCORRO

PEREIRA DA

SILVA

TAPETES  EM

RETALHO

020.542.294-23 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

03 FLÁVIA

ESLÊNIA DE

OLIVEIRA SILVA

ARTE EM

CROCHÊ

102.095.424-89 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

04 CLARA ALICE

PEREIRA

JARROS DE

FLORES

098.278.247-08 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

ARTESANAIS

05 ELIZABETE DOS

SANTOS LOPES

PINTURAS EM

TOALHAS DE

PRATO

033.184.954-25 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

06 LENAURA

ALVES CORREIA

PEÇA EM

CROCHÊ

035.260.254-60 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

07 FRANCILENE

MAIA DA

COSTA

LAÇOS E

TIARAS

INFANTIS

FEITO A MÃO

120.898.907-38 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

08 MARILENE

MAIA DA

COSTA

ARTE EM

CROCHÊ EM

PEÇAS DE

CASEIRAS

068.607.477-73 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

09 IVO

FERNANDES DE

SOUSA

SALGADINHO-

TECENDO O

FIO DA

HISTÓRIA

094.682.114-36 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

10 JOSÉ

POSSIDÔNIO DO

MAIA

O CRUZEIRO

DO BONFIM

887.439.184-68 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

11 JAQUELINY

PEREIRA DO

MAIA

DOCES

CAZEIROS

123.872.484-14 VÍDEO

BIOGRAFIA

1.500,00

12 OZILEIDE DE

OLIVEIRA SILVA

OS CAIPIRAS

ABONECADOS

032.297.944-78 VÍDEO

TRAGETÓRIA

DE GRUPO

5.000.00

13 JOHON VICTOR

NOBERTO

SALGADINHO

– UM LUGAR

DE TURISMO E

CULTURA

129.827.554-75 CURTA

METRAGEM

DOCUMENTÁ

RIO

8.844,95

Valor Total do Recurso Utilizado nesse Edital R$ 29.744,95

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

Nº PROPONENTE PROPOSTA  CPF/CNPJ CATEGORIA VALOR R$

01 ANTÔNIO JOÃO

JUNHO

MANO

NENO E CIA

052.359.154-37 Banda de Forró 3.000,00

02 REGINALDO

MIGUEL DOS

SANTOS

REGINALDO

MIGUEL

072.347.687-00 Cantor Solo 1.000,00

03 JACKSON

MARCELO

PEREIRA DE

RESENDE

OFICINA DE

BATERIA

103.862.084-84 Oficina 1.000,00

04 JOALISON

MATEUS PEREIRA

DE REZENDE

OFICINA DE

VIOLÃO

103.880.454-00 Oficina 1.000,00

05 MARIA GESSIANA

FERNANDES DA

SILVA

OFICINA DE

DANÇA

102.065.334-54 Oficina 1.000,00

06 ALEX ALVES DE

OLIVEIRA

TECENDO

FIOS DE

HISTÓRIA

DO

PASSADO

AO

PRESENTE

49.049.439/0001-06 Poeta  1.000,00

07 MARIA DO CÉU

OLIVEIRA

CONTANDO

HISTÓRIA

ATRAVEZ

DA

LITERATURA

DE CORDEL

055.067.424-10 Poeta 1.000,00

08 JOSELITO

FERNANDES DE

OLIVEIRA

ENCONTRO

DE ARTISTA

CULTURAIS

008.353.267-64 Mostra de

Cultura/Festival

de Artes

7.186,86

Valor Total do Recurso Utilizado nesse Edital R$ 16.186,86

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA  CATEGORIA VALOR R$

01 YAGO PAOLO

COSTA AGUIAR

34.441.043/0001-24 PROJETO DE

CAPACITAÇÃO

AUDIOVISUAL

CAPTAÇÃO

DE IMAGEM

E EDIÇÃO DE

VÍDEO

3.593,14

Salgadinho, 12 de setembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Rafael Junior da Silva

Denilza Josefa de Oliveira Soares

Héber Tiburtino Leite

Marcos Antônio Alves

Prefeito do Município